



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕(連結)

平成28年2月3日
上場取引所 東・名

上場会社名 株式会社デンソー
コード番号 6902 URL <http://www.denso.co.jp>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 有馬 浩二
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 新屋敷 博之 (TEL) 0566-25-5850
四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(記載金額は百万円未満を四捨五入表示)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績 (平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する 四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	3,370,941	6.6	243,143	2.3	274,664	0.3	203,401	1.2	191,345	1.9	112,204	△75.8
27年3月期第3四半期	3,161,700	—	237,723	—	273,958	—	200,971	—	187,803	—	462,974	—

	基本的1株当たり 四半期利益		希薄化後1株当たり 四半期利益	
	円	銭	円	銭
28年3月期第3四半期	240.42		240.41	
27年3月期第3四半期	235.52		235.45	

(2) 連結財政状態

	資産合計		資本合計		親会社の所有者に 帰属する持分		親会社所有者 帰属持分比率	
	百万円		百万円		百万円		%	
28年3月期第3四半期	5,263,989		3,442,499		3,309,893		62.9	
27年3月期	5,283,257		3,474,211		3,327,938		63.0	

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
27年3月期	—	47.00	—	63.00	110.00
28年3月期	—	60.00	—		
28年3月期(予想)				60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益(予想)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	4,480,000	3.9	332,000	0.2	370,000	△0.5	248,000	△4.0	312.82	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(平成28年2月3日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

28年3月期3Q	884,068,713株	27年3月期	884,068,713株
28年3月期3Q	91,275,221株	27年3月期	86,371,777株
28年3月期3Q	795,876,507株	27年3月期3Q	797,412,414株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

当社は、平成28年2月3日に証券アナリスト・機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で使用する資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

連結会社は、2018年を達成年度とする新しい中期方針を策定しました。「環境、安心・安全」「市販・新事業」「海外市場」の3点を特に注力する事業と定め、事業拡大に取り組んでまいります。

当第3四半期連結累計期間の業績については、売上収益は、3兆3,709億円（前年同四半期比2,092億円増、6.6%増）と増収になりました。営業利益は、売上増加による操業度差益や合理化努力に加え為替差益により、2,431億円（前年同四半期比54億円増、2.3%増）と増益、税引前利益は、2,747億円（前年同四半期比7億円増、0.3%増）と増益、親会社の所有者に帰属する四半期利益については、1,913億円（前年同四半期比35億円増、1.9%増）と増益になりました。

セグメント別の業績については、日本は、軽自動車を中心とする車両生産の減少により、売上収益は1兆9,674億円（前年同四半期比64億円減、0.3%減）と減収になりました。営業利益は、生産減少による操業度差損や、研究開発費等の将来の成長に向けた費用及びその他の費用の増加により1,265億円（前年同四半期比209億円減、14.2%減）と減益になりました。

北米地域は、好調な経済による車両生産の増加により、売上収益は8,281億円（前年同四半期比1,322億円増、19.0%増）と増収、営業利益は、売上増加による操業度差益等により322億円（前年同四半期比51億円増、19.1%増）と増益になりました。

欧州地域は、市場の回復による車両生産の増加により、売上収益は4,406億円（前年同四半期比379億円増、9.4%増）と増収、営業利益は、新製品立ち上げ費用の増加により107億円（前年同四半期比0億円減、0.2%減）と減益になりました。

アジア地域は、車両生産の増加により、売上収益は8,831億円（前年同四半期比1,113億円増、14.4%増）と増収、営業利益は、売上増加による操業度差益や合理化努力により734億円（前年同四半期比189億円増、34.7%増）と増益になりました。

その他地域は、売上収益は459億円（前年同四半期比109億円減、19.2%減）と減収、営業損失は14億円（前年同四半期は8億円の営業利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産については、投資有価証券の評価時価の下落等により、前連結会計年度末に比べ193億円減少し、5兆2,640億円となりました。負債については、社債及び借入金の増加等により、前連結会計年度末に比べ124億円増加し、1兆8,215億円となりました。

資本については、その他の資本の構成要素の減少等により、前連結会計年度末に比べ317億円減少し、3兆4,425億円となりました。

(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

通期連結業績予想については、当第3四半期連結累計期間の業績及び足元の為替の変動を踏まえ、売上収益は4兆4,800億円、営業利益は3,320億円、税引前利益は3,700億円、親会社の所有者に帰属する当期利益は2,480億円に修正いたします。前提となる為替レートは1US\$=120円、1ユーロ=132円です。

なお、上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれています。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

2. 要約四半期連結財務諸表

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2015年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2015年12月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	792,414	409,868
営業債権及びその他の債権	807,669	786,244
棚卸資産	479,527	491,324
その他の金融資産	183,580	616,932
その他	69,019	63,639
流動資産合計	2,332,209	2,368,007
非流動資産		
有形固定資産	1,395,706	1,428,356
無形資産	19,637	20,397
その他の金融資産	1,302,739	1,241,740
持分法で会計処理されている投資	71,819	71,396
退職給付に係る資産	92,676	69,700
繰延税金資産	44,457	40,609
その他	24,014	23,784
非流動資産合計	2,951,048	2,895,982
資産合計	5,283,257	5,263,989

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2015年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2015年12月31日)
負債及び資本		
流動負債		
社債及び借入金	98,959	283,886
営業債務及びその他の債務	804,816	738,834
その他の金融負債	11,695	12,238
未払法人所得税	14,182	23,542
引当金	51,737	70,526
その他	47,299	65,033
流動負債合計	1,028,688	1,194,059
非流動負債		
社債及び借入金	348,241	216,379
その他の金融負債	12,204	10,137
退職給付に係る負債	219,173	222,904
引当金	1,066	823
繰延税金負債	181,304	159,425
その他	18,370	17,763
非流動負債合計	780,358	627,431
負債合計	1,809,046	1,821,490
資本		
資本金	187,457	187,457
資本剰余金	268,611	267,653
自己株式	△218,942	△246,476
その他の資本の構成要素	699,938	623,717
利益剰余金	2,390,874	2,477,542
親会社の所有者に帰属する持分	3,327,938	3,309,893
非支配持分	146,273	132,606
資本合計	3,474,211	3,442,499
負債及び資本合計	5,283,257	5,263,989

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書
(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年12月31日)
売上収益	3,161,700	3,370,941
売上原価	△2,607,877	△2,792,243
売上総利益	553,823	578,698
販売費及び一般管理費	△295,815	△307,585
その他の収益	8,386	8,965
その他の費用	△28,671	△36,935
営業利益	237,723	243,143
金融収益	25,327	32,672
金融費用	△7,801	△7,116
為替差損益	14,827	1,727
持分法による投資利益	3,882	4,238
税引前四半期利益	273,958	274,664
法人所得税費用	△72,987	△71,263
四半期利益	200,971	203,401
四半期利益の帰属		
親会社の所有者に帰属	187,803	191,345
非支配持分に帰属	13,168	12,056

(単位：円)

1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益	235.52	240.42
希薄化後1株当たり四半期利益	235.45	240.41

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年12月31日)
四半期利益	200,971	203,401
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
FVTOCIに指定した資本性金融商品への投資による損益	142,767	△38,764
確定給付制度の再測定	—	△5,083
合計	142,767	△43,847
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	119,279	△47,279
キャッシュ・フロー・ヘッジ損益	△43	△71
合計	119,236	△47,350
その他の包括利益合計	262,003	△91,197
四半期包括利益	462,974	112,204
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者に帰属	438,343	108,572
非支配持分に帰属	24,631	3,632

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位: 百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
				新株予約権	FVTOCIに指定した資本性金融商品への投資による損益	確定給付制度の再測定
2014年4月1日残高	187,457	263,607	△220,120	488	324,866	—
四半期利益	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	142,639	—
四半期包括利益	—	—	—	—	142,639	—
自己株式の取得	—	—	△22	—	—	—
自己株式の処分(ストック・オプションの行使による処分を含む)	—	393	800	△162	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—
子会社に対する所有者持分の変動	—	5,353	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	—	—	—
その他の増減	—	—	—	△49	—	—
所有者との取引額合計	—	5,746	778	△211	—	—
2014年12月31日残高	187,457	269,353	△219,342	277	467,505	—

2015年4月1日残高	187,457	268,611	△218,942	148	552,324	—
四半期利益	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	△38,709	△5,083
四半期包括利益	—	—	—	—	△38,709	△5,083
自己株式の取得	—	—	△27,819	—	—	—
自己株式の処分(ストック・オプションの行使による処分を含む)	—	134	285	△89	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—
子会社に対する所有者持分の変動	—	△1,092	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	—	1,617	5,083
その他の増減	—	—	—	△59	—	—
所有者との取引額合計	—	△958	△27,534	△148	1,617	5,083
2015年12月31日残高	187,457	267,653	△246,476	—	515,232	—

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			利益剰余金	合計		
	在外営業 活動体の 換算差額	キャッシュ・ フロー・ ヘッジ損益	合計				
2014年4月1日残高	61,576	△147	386,783	2,182,188	2,799,915	132,586	2,932,501
四半期利益	—	—	—	187,803	187,803	13,168	200,971
その他の包括利益	107,944	△43	250,540	—	250,540	11,463	262,003
四半期包括利益	107,944	△43	250,540	187,803	438,343	24,631	462,974
自己株式の取得	—	—	—	—	△22	—	△22
自己株式の処分(ストック・ オプションの行使による処分 を含む)	—	—	△162	—	1,031	—	1,031
配当金	—	—	—	△83,725	△83,725	△7,814	△91,539
子会社に対する所有者持分の 変動	—	—	—	—	5,353	△7,625	△2,272
利益剰余金への振替	—	—	—	—	—	—	—
その他の増減	—	—	△49	—	△49	△11	△60
所有者との取引額合計	—	—	△211	△83,725	△77,412	△15,450	△92,862
2014年12月31日残高	169,520	△190	637,112	2,286,266	3,160,846	141,767	3,302,613

2015年4月1日残高	147,704	△238	699,938	2,390,874	3,327,938	146,273	3,474,211
四半期利益	—	—	—	191,345	191,345	12,056	203,401
その他の包括利益	△38,910	△71	△82,773	—	△82,773	△8,424	△91,197
四半期包括利益	△38,910	△71	△82,773	191,345	108,572	3,632	112,204
自己株式の取得	—	—	—	—	△27,819	—	△27,819
自己株式の処分(ストック・ オプションの行使による処分 を含む)	—	—	△89	—	330	—	330
配当金	—	—	—	△97,977	△97,977	△11,354	△109,331
子会社に対する所有者持分の 変動	—	—	—	—	△1,092	△5,929	△7,021
利益剰余金への振替	—	—	6,700	△6,700	—	—	—
その他の増減	—	—	△59	—	△59	△16	△75
所有者との取引額合計	—	—	6,552	△104,677	△126,617	△17,299	△143,916
2015年12月31日残高	108,794	△309	623,717	2,477,542	3,309,893	132,606	3,442,499

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	273,958	274,664
減価償却費	161,084	177,268
減損損失	—	202
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	2,301	4,348
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△6,330	890
受取利息及び受取配当金	△25,294	△32,518
支払利息	6,100	5,349
為替差損益 (△は益)	585	610
持分法による投資損益 (△は益)	△3,882	△4,238
有形固定資産の除売却損益 (△は益)	1,035	2,822
売上債権の増減額 (△は増加)	58,524	2,395
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△37,742	△22,285
仕入債務の増減額 (△は減少)	△45,382	△10,225
その他	△12,497	15,618
小計	372,460	414,900
利息の受取額	6,518	6,553
配当金の受取額	21,325	30,548
利息の支払額	△6,051	△5,247
法人所得税の支払額	△143,398	△53,461
営業活動によるキャッシュ・フロー	250,854	393,293
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	6,217	△198,167
有形固定資産の取得による支出	△259,950	△247,182
有形固定資産の売却による収入	5,047	5,902
無形資産の取得による支出	△4,988	△5,872
資本性金融商品への投資の取得による支出	△1,835	△25,675
負債性金融商品への投資の取得による支出	△324,608	△514,787
資本性金融商品への投資の売却又は償還による収入	—	99
負債性金融商品への投資の売却又は償還による収入	437,275	311,677
その他	968	△308
投資活動によるキャッシュ・フロー	△141,874	△674,313
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	2,092	△5,747
借入金による調達額	43,294	101,099
借入金の返済による支出	△65,137	△67,127
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△6,854	△7,537
社債の発行による収入	20,000	30,000
社債の償還による支出	△40,000	—
配当金の支払額	△83,725	△97,977
非支配持分への配当金の支払額	△8,522	△11,354
自己株式の取得による支出	△22	△27,819
子会社の自己株式の取得による支出	△4,551	△7,254
その他	775	5,744
財務活動によるキャッシュ・フロー	△142,650	△87,972
現金及び現金同等物に係る換算差額	16,191	△13,660
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△17,479	△382,652
現金及び現金同等物の期首残高	641,694	792,414
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加	852	106
現金及び現金同等物の四半期末残高	625,067	409,868

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(1) 一般情報

報告セグメントの識別方法、各報告セグメントが営む事業の内容及びセグメント利益の測定基準については、当第3四半期連結累計期間において重要な変更はありません。

(2) セグメントごとの売上収益、利益又は損失に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 2014年4月1日 至 2014年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	消去又は 全社	連結
	日本	北米	欧州	アジア	計			
売上収益								
外部顧客への 売上収益	1,359,836	678,478	380,269	686,340	3,104,923	56,777	—	3,161,700
セグメント間の内部 売上収益	613,953	17,412	22,411	85,431	739,207	107	△739,314	—
計	1,973,789	695,890	402,680	771,771	3,844,130	56,884	△739,314	3,161,700
セグメント利益又は損失	147,323	27,014	10,739	54,511	239,587	798	△2,662	237,723
金融収益								25,327
金融費用								△7,801
為替差損益								14,827
持分法による投資利益								3,882
税引前四半期利益								273,958

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、南米等の現地法人の事業活動を含んでいます。

当第3四半期連結累計期間(自 2015年4月1日 至 2015年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	消去又は 全社	連結
	日本	北米	欧州	アジア	計			
売上収益								
外部顧客への 売上収益	1,325,392	803,742	422,216	773,965	3,325,315	45,626	—	3,370,941
セグメント間の内部 売上収益	642,013	24,351	18,399	109,125	793,888	309	△794,197	—
計	1,967,405	828,093	440,615	883,090	4,119,203	45,935	△794,197	3,370,941
セグメント利益又は損失	126,464	32,161	10,715	73,426	242,766	△1,374	1,751	243,143
金融収益								32,672
金融費用								△7,116
為替差損益								1,727
持分法による投資利益								4,238
税引前四半期利益								274,664

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、南米等の現地法人の事業活動を含んでいます。